
                                                                    ROMÂNIA 

 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

COMUNA CASTELU 

PRIMAR 

Str. Republicii, nr. 58 

Telefon / Fax: 0241 811 831 

E-maill: registratura@primariacomuneicastelu.ro 

                                                  www.primariacomuneicastelu.ro 
 

  
    D I S P O Z I T I A   NR. 288 din 06 septembrie 2021 

 

           PRIVIND CONVOCAREA CONSILIULUI LOCAL AL 

          COMUNEI CASTELU ÎN SEDINTA EXTRAORDINARA DE ÎNDATĂ 

 

            Având în vedere necesitatea adoptarii în regim de urgenţă a unor hotărâri pentru 

rezolvarea intereselor locuitorilor comunei Castelu; 

            În baza art. 155, alin. (1), lit.,,b” şi alin. (3), lit. ,,b’’ din Ordonanţa de Urgentă nr. 

57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

            In temeiul art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ,,a”, alin. (4), şi alin. (5), cele ale art. 

196, alin. (1), lit. ,,b” şi cele ale art. 197, alin. (4), precum şi cele ale art. 243, alin.(1), lit. ,,a” din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Emite următoarea DISPOZIŢIE:  

 

          Art. 1 – (1) Se convoacă în şedinţa extraordinară de îndata Consiliul Local al comunei Castelu în 

data de 08.09.2021,  ora 16:30 , care se va organiza şi desfăsura în incinta Anexei Sediului administrativ 

al Primăriei comunei Castelu – Sala de festivităţi, str. Republicii, nr. 56, cu prezenţă fizică/online -   

telefon,  cu următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al 

domnului Beşleagă Dumitru si vacantarea locului de consilier - inițiator Primarul comunei – 

domnul Nicolae Anghel; 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al comunei 

Castelu pentru anul 2021 - inițiator Primarul comunei – domnul Nicolae Anghel. 

     (2) Membrii comisiilor pe domenii de specialitate sunt rugați să se prezinte în data de  

08.09.2021, ora 16:00 în incinta Anexei Sediului administrativ al Primăriei Comunei Castelu 

– Sala de festivitați, str. Republicii, nr. 56, în vederea avizării proiectelor de hotărâri, astfel: 

Comisia nr. 1 pentru punctul 2, Comisia nr. 2 pentru punctul nr. 2 și Comisia nr. 3 pentru 

punctul 1 precum și pentru a formula și depune amendamente asupra acestora. 
 

Art. 2  – Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziţie Instituţiei Prefectului şi o va 

face publică prin afişare la sediul autorităţii administraţiei publice locale precum şi prin publicare la 

afişierul din sediul Primariei comunei Castelu şi în Monitorul Oficial al comunei pe site - ul  

www.primariacomuneicastelu.ro.  

 

       Castelu: 06 septembrie 2021 

 

               PRIMAR ,                           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,                                 

                                                              SECRETARUL  GENERAL AL COMUNEI,   

                                                                                                                                                

         Nicolae ANGHEL                                               Corneliu MIHON 

  

http://www.primariacomuneicastelu.ro/

